

2010年3月期（第38期） 決算説明資料

2010年5月14日
ローランド株式会社

（1）経営成績

（単位：百万円）

区 分	2010年3月期 通期実績				当期予想	前期実績	
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	75,034	△65	△0.1%	△25,472	△25.3%	75,100	100,506
電子楽器事業	45,486	△13	△0.0%	△13,389	△22.7%	45,500	58,875
コンピュータ周辺機器事業	29,547	△52	△0.2%	△12,083	△29.0%	29,600	41,631
営 業 利 益	△813	+386	—	△8,243	—	△1,200	7,430
電子楽器事業	△1,870	+329	—	△3,360	—	△2,200	1,489
コンピュータ周辺機器事業	1,057	+57	+5.8%	△4,882	△82.2%	1,000	5,940
経 常 利 益	△541	+558	—	△6,592	—	△1,100	6,050
当 期 純 利 益	△2,090	+309	—	△3,138	—	△2,400	1,047

（注）当期予想は、2010年2月5日公表の修正予想です。

◇電子楽器事業

電池駆動のシンセサイザーや楽器用アンプ、及び電子ピアノの新製品は販売好調も、高価格帯を中心とした既存製品が全般的に販売が伸び悩む。地域別では、個人消費低迷による北米の減収が顕著。

コスト削減効果はあったものの、大幅な減収と円高による海外販社の原価率悪化もあり営業損失計上。

◇コンピュータ周辺機器事業

第2四半期以降回復傾向にあるものの、設備投資意欲の減退、資金調達環境の悪化等の影響で、プリンター及びインク等のサプライ品の販売が低調に推移。

大幅な減収に加え、生産調整と円高による海外販社の原価率悪化もあり、大幅減益。

（2）次 期 予 想

（単位：百万円）

区 分	2011年3月期 通期予想			前期実績
	金 額	対前期比		金 額
売 上 高	81,000	+5,965	+8.0%	75,034
電子楽器事業	49,000	+3,513	+7.7%	45,486
コンピュータ周辺機器事業	32,000	+2,452	+8.3%	29,547
営 業 利 益	3,000	+3,813	—	△813
電子楽器事業	1,000	+2,870	—	△1,870
コンピュータ周辺機器事業	2,000	+942	+89.1%	1,057
経 常 利 益	2,800	+3,341	—	△541
当 期 純 利 益	700	+2,790	—	△2,090

◇電子楽器事業

前期好調であった新製品に加え、引き続きシンプルでわかり易くリーズナブルな価格の商品など、新製品を中心に販売拡大、増収、営業黒字化を見込む。

◇コンピュータ周辺機器事業

低価格製品の投入、世界初メタリックシルバーインク搭載のプリンターやUVプリンターのラインアップ拡充により販売拡大、増収、増益を見込む。

(3) セグメント別売上高明細表

(a) 実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2010年3月期通期		2009年3月期通期		前 期 比		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比	
電 子 楽 器 事 業	日本	13,164	17.5%	15,965	15.9%	△2,801	△17.5%	
	北米	13,927	18.6%	19,642	19.6%	△5,714	△29.1%	
	欧州	15,448	20.6%	19,868	19.8%	△4,419	△22.2%	
	その他	2,945	3.9%	3,399	3.3%	△453	△13.3%	
	合計	45,486	60.6%	58,875	58.6%	△13,389	△22.7%	
	電 子 楽 器	日本	3,947	5.3%	4,696	4.7%	△749	△15.9%
		北米	5,727	7.6%	9,237	9.2%	△3,509	△38.0%
		欧州	7,341	9.8%	9,457	9.4%	△2,115	△22.4%
		その他	1,347	1.8%	1,361	1.4%	△13	△1.0%
		合計	18,364	24.5%	24,752	24.7%	△6,388	△25.8%
	キター関連電子楽器	日本	1,733	2.3%	2,207	2.2%	△474	△21.5%
		北米	3,513	4.7%	4,757	4.7%	△1,244	△26.2%
		欧州	3,096	4.1%	4,089	4.1%	△992	△24.3%
		その他	674	0.9%	752	0.7%	△77	△10.3%
		合計	9,018	12.0%	11,806	11.7%	△2,788	△23.6%
	家庭用電子楽器	日本	3,147	4.1%	3,241	3.2%	△93	△2.9%
		北米	2,308	3.1%	3,455	3.5%	△1,146	△33.2%
		欧州	3,752	5.1%	4,667	4.6%	△914	△19.6%
		その他	419	0.5%	652	0.6%	△233	△35.8%
		合計	9,628	12.8%	12,016	11.9%	△2,388	△19.9%
	映像・音響及び コンピュータ・ミュージック 機器	日本	2,485	3.3%	3,582	3.6%	△1,096	△30.6%
		北米	2,027	2.7%	1,725	1.7%	+301	+17.5%
		欧州	922	1.2%	1,264	1.3%	△342	△27.1%
		その他	278	0.4%	352	0.3%	△73	△20.9%
		合計	5,714	7.6%	6,924	6.9%	△1,210	△17.5%
そ の 他	日本	1,849	2.5%	2,238	2.2%	△388	△17.4%	
	北米	350	0.5%	466	0.5%	△115	△24.9%	
	欧州	335	0.4%	389	0.4%	△53	△13.8%	
	その他	225	0.3%	280	0.3%	△55	△19.7%	
	合計	2,760	3.7%	3,374	3.4%	△613	△18.2%	
コンピュータ周辺機器事業	日本	9,237	12.3%	9,965	9.9%	△728	△7.3%	
	北米	7,924	10.6%	10,977	10.9%	△3,052	△27.8%	
	欧州	10,532	14.0%	17,113	17.0%	△6,580	△38.5%	
	その他	1,853	2.5%	3,575	3.6%	△1,722	△48.2%	
	合計	29,547	39.4%	41,631	41.4%	△12,083	△29.0%	
合 計	日本	22,401	29.9%	25,931	25.8%	△3,530	△13.6%	
	北米	21,852	29.1%	30,619	30.5%	△8,767	△28.6%	
	欧州	25,981	34.6%	36,981	36.8%	△11,000	△29.7%	
	その他	4,799	6.4%	6,975	6.9%	△2,175	△31.2%	
	合計	75,034	100.0%	100,506	100.0%	△25,472	△25.3%	

(b) 予想実績比較

(単位：百万円)

セグメント	期 別	2011年3月期通期予想		2010年3月期通期実績		前 期 比		
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比	
電 子 楽 器 事 業	日本	14,000	17.3%	13,164	17.5%	+835	+6.4%	
	北米	14,800	18.3%	13,927	18.6%	+872	+6.3%	
	欧州	16,600	20.5%	15,448	20.6%	+1,151	+7.5%	
	その他	3,600	4.4%	2,945	3.9%	+654	+22.2%	
	合計	49,000	60.5%	45,486	60.6%	+3,513	+7.7%	
	電 子 楽 器	日本	4,610	5.7%	3,947	5.3%	+662	+16.8%
		北米	6,330	7.8%	5,727	7.6%	+602	+10.5%
		欧州	7,340	9.1%	7,341	9.8%	△1	△0.0%
		その他	1,720	2.1%	1,347	1.8%	+372	+27.6%
		合計	20,000	24.7%	18,364	24.5%	+1,635	+8.9%
	キター関連電子楽器	日本	1,850	2.3%	1,733	2.3%	+116	+6.7%
		北米	3,520	4.4%	3,513	4.7%	+6	+0.2%
		欧州	2,940	3.6%	3,096	4.1%	△156	△5.0%
		その他	790	1.0%	674	0.9%	+115	+17.0%
		合計	9,100	11.3%	9,018	12.0%	+81	+0.9%
	家庭用電子楽器	日本	3,310	4.1%	3,147	4.1%	+162	+5.2%
		北米	2,530	3.1%	2,308	3.1%	+221	+9.6%
		欧州	3,970	4.9%	3,752	5.1%	+217	+5.8%
		その他	590	0.7%	419	0.6%	+170	+40.7%
		合計	10,400	12.8%	9,628	12.8%	+771	+8.0%
	映像・音響及び コンピュータ・ミュージック 機器	日本	2,540	3.1%	2,485	3.3%	+54	+2.2%
		北米	2,220	2.7%	2,027	2.7%	+192	+9.5%
		欧州	2,220	2.7%	922	1.2%	+1,297	+140.7%
		その他	320	0.4%	278	0.4%	+41	+14.7%
		合計	7,300	8.9%	5,714	7.6%	+1,585	+27.8%
そ の 他	日本	1,690	2.1%	1,849	2.5%	△159	△8.6%	
	北米	200	0.3%	350	0.5%	△150	△42.9%	
	欧州	130	0.2%	335	0.4%	△205	△61.3%	
	その他	180	0.2%	225	0.3%	△45	△20.0%	
	合計	2,200	2.8%	2,760	3.7%	△560	△20.3%	
コンピュータ周辺機器事業	日本	10,300	12.7%	9,237	12.3%	+1,062	+11.5%	
	北米	8,300	10.2%	7,924	10.6%	+375	+4.7%	
	欧州	11,400	14.1%	10,532	14.0%	+867	+8.2%	
	その他	2,000	2.5%	1,853	2.5%	+146	+7.9%	
	合計	32,000	39.5%	29,547	39.4%	+2,452	+8.3%	
合 計	日本	24,300	30.0%	22,401	29.9%	+1,898	+8.5%	
	北米	23,100	28.5%	21,852	29.1%	+1,247	+5.7%	
	欧州	28,000	34.6%	25,981	34.6%	+2,018	+7.8%	
	その他	5,600	6.9%	4,799	6.4%	+800	+16.7%	
	合計	81,000	100.0%	75,034	100.0%	+5,965	+8.0%	

(4) 為替影響等

(a) 実績比較

(単位：億円)

区 分	2010年3月期 通期実績							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額
売 上 高	750	△254	△25.3%	△81	+5	△179	△17.8%	1,005
電 子 楽 器 事 業	454	△133	△22.7%	△49	+5	△90	△15.4%	588
コンピュータ周辺機器事業	295	△120	△29.0%	△32	—	△88	△21.3%	416
営 業 利 益	△8	△82	—	△39	△2	△40	△54.7%	74
電 子 楽 器 事 業	△18	△33	—	△19	△2	△11	△76.6%	14
コンピュータ周辺機器事業	10	△48	△82.2%	△19	—	△29	△49.3%	59
為替レート(円)	US\$	94	△9	△8.7%	—	—	—	103
	EUR	130	△22	△14.5%	—	—	—	152

(単位：億円)

セグメント	2010年3月期 通期実績							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額
電 子 楽 器	183	△63	△25.8%	△22	—	△41	△16.7%	247
ギター関連電子楽器	90	△27	△23.6%	△11	—	△16	△13.9%	118
家庭用電子楽器	96	△23	△19.9%	△10	—	△13	△11.4%	120
映像・音響及びコンピュータ・ネットワーク機器	57	△12	△17.5%	△3	+6	△14	△20.8%	69
そ の 他	27	△6	△18.2%	△1	△0	△4	△13.5%	33
電子楽器事業計	454	△133	△22.7%	△49	+5	△90	△15.4%	588
コンピュータ周辺機器事業	295	△120	△29.0%	△32	—	△88	△21.3%	416
合 計	750	△254	△25.3%	△81	+5	△179	△17.8%	1,005
日 本	131	△28	△17.5%	—	△1	△26	△16.8%	159
北 米	139	△57	△29.1%	△15	+7	△48	△24.8%	196
欧 州	154	△44	△22.2%	△27	—	△16	△8.2%	198
その他(豪州・中南米)	29	△4	△13.3%	△5	—	+1	+4.1%	33
電子楽器事業計	454	△133	△22.7%	△49	+5	△90	△15.4%	588
日 本	92	△7	△7.3%	—	—	△7	△7.3%	99
北 米	79	△30	△27.8%	△8	—	△22	△20.3%	109
欧 州	105	△65	△38.5%	△19	—	△46	△27.0%	171
その他(中南米)	18	△17	△48.2%	△4	—	△12	△36.3%	35
コンピュータ周辺機器事業計	295	△120	△29.0%	△32	—	△88	△21.3%	416
合 計	750	△254	△25.3%	△81	+5	△179	△17.8%	1,005

(b) 予想実績比較

(単位：億円)

区 分	2011年3月期 通期予想							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額
売 上 高	810	+59	+8.0%	△14	+1	+72	+9.7%	750
電 子 楽 器 事 業	490	+35	+7.7%	△8	+1	+41	+9.2%	454
コンピュータ周辺機器事業	320	+24	+8.3%	△6	—	+31	+10.5%	295
営 業 利 益	30	+38	—	△5	+1	+41	—	△8
電 子 楽 器 事 業	10	+28	—	△1	+1	+27	—	△18
コンピュータ周辺機器事業	20	+9	+89.1%	△4	+0	+13	+128.1%	10
為替レート(円)	US \$	90	△4	△4.3%	—	—	—	94
	EUR	125	△5	△3.8%	—	—	—	130

(単位：億円)

セグメント	2011年3月期 通期予想							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A), (B)除く 実質対前期比		金額
電 子 楽 器	200	+16	+8.9%	△3	+1	+18	+10.2%	183
ギター関連電子楽器	91	+0	+0.9%	△1	+0	+2	+2.3%	90
家庭用電子楽器	104	+7	+8.0%	△1	+0	+9	+9.4%	96
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	73	+15	+27.8%	△1	—	+17	+30.2%	57
そ の 他	22	△5	△20.3%	+0	△0	△5	△19.7%	27
電子楽器事業計	490	+35	+7.7%	△8	+1	+41	+9.2%	454
コンピュータ周辺機器事業	320	+24	+8.3%	△6	—	+31	+10.5%	295
合 計	810	+59	+8.0%	△14	+1	+72	+9.7%	750
日 本	140	+8	+6.4%	—	△0	+8	+6.5%	131
北 米	148	+8	+6.3%	△3	—	+12	+8.9%	139
欧 州	166	+11	+7.5%	△7	△0	+18	+12.1%	154
そ の 他 (豪州・中南米・アジア)	36	+6	+22.2%	+2	+2	+1	+6.8%	29
電子楽器事業計	490	+35	+7.7%	△8	+1	+41	+9.2%	454
日 本	103	+10	+11.5%	—	—	+10	+11.5%	92
北 米	83	+3	+4.7%	△3	—	+6	+8.7%	79
欧 州	114	+8	+8.2%	△4	—	+13	+12.6%	105
その他(中南米)	20	+1	+7.9%	+1	—	+0	+1.3%	18
コンピュータ周辺機器事業計	320	+24	+8.3%	△6	—	+31	+10.5%	295
合 計	810	+59	+8.0%	△14	+1	+72	+9.7%	750

(5) 主要なカテゴリー別売上高

(単位：億円)

カテゴリー	2011年3月期予想		2010年3月期実績		2009年3月期実績	
	金額	対前期比	金額	対前期比	金額	対前期比
シンセサイザー (電子楽器)	35	+15.4%	30	△37.9%	48	+11.2%
電子ドラム&パーカッション (電子楽器)	99	+5.5%	94	△18.2%	115	△7.7%
楽器用アンプ (電子楽器)	41	+13.1%	36	△25.3%	49	△3.5%
エフェクター (ギター関連電子楽器)	70	+0.6%	70	△17.1%	84	△2.5%
電子ピアノ (家庭用電子楽器)	78	+11.1%	70	△13.7%	81	△15.8%
コンピュータ・ミュージック関連機器 (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)	41	+22.8%	33	△17.7%	41	△14.8%
映像・音響機器 (映像・音響及び コンピュータ・ミュージック機器)	31	+34.9%	23	△17.1%	28	+15.5%

(6) 主要3社経営成績

(単位：百万円/千ドル/千ユーロ)

区分		2011年3月期予想		2010年3月期実績		2009年3月期実績	
		金額	対前期比	金額	対前期比	金額	対前期比
ローランド ディー・ジー・株	売上高	24,120	+18.4%	20,363	△24.4%	26,940	△18.9%
	営業利益	1,550	+343.8%	349	△78.8%	1,650	△66.6%
	経常利益	1,740	+79.7%	968	△68.5%	3,068	△46.3%
	当期純利益	1,030	+39.0%	740	△68.2%	2,330	△27.0%
Roland Corporation U.S. (米国)	売上高 (千ドル)	10,233	+4.4%	9,805	△34.1%	14,870	△17.9%
		113,710	+8.5%	104,785	△27.1%	143,728	△6.5%
	営業利益 (千ドル)	50	—	△253	—	△551	—
		560	—	△2,706	—	△5,331	—
	経常利益 (千ドル)	△25	—	△307	—	△935	—
	△280	—	△3,282	—	△9,040	—	
	当期純利益 (千ドル)	△125	—	△510	—	△1,065	—
		△1,390	—	△5,455	—	△10,299	—
Roland Europe S.p.A. (イタリア)	売上高 (千ユーロ)	2,190	+6.3%	2,059	△18.6%	2,529	△21.1%
		17,520	+10.8%	15,815	△4.7%	16,590	△16.5%
	営業利益 (千ユーロ)	△160	—	△475	—	△999	—
		△1,280	—	△3,648	—	△6,557	—
	経常利益 (千ユーロ)	△152	—	△452	—	△941	—
	△1,220	—	△3,474	—	△6,178	—	
	当期純利益 (千ユーロ)	△152	—	△455	—	△947	—
		△1,220	—	△3,499	—	△6,215	—

(7) 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2010年3月期末	2009年3月期末	増減
資 産 の 部			
現金及び預金	20,467	22,951	△2,483
売掛債権	10,013	10,247	△233
たな卸資産	18,711	22,864	△4,153
その他	32,483	37,823	△5,339
合 計	81,675	93,886	△12,210
負債・純資産の部			
有利子負債(注1)	723	9,585	△8,862
その他	29,622	30,109	△487
自己資本	51,329	54,190	△2,860
自己資本比率	62.8%	57.7%	+5.1ポイント
合 計	81,675	93,886	△12,210

(注1) 短期借入金の返済により減少

(8) フリー・キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2010年3月期	2009年3月期	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー(注1)	8,555	1,540	+7,015
投資活動によるキャッシュ・フロー(注2)	△311	△2,914	+2,603
フリー・キャッシュ・フロー(注3)	8,244	△1,374	+9,618

(注1) 収入増加の主な要因：当期たな卸資産の減少による収入53億円

(注2) 支出減少の主な要因：有形固定資産の取得の減少20億円

(注3) フリー・キャッシュ・フロー：営業活動キャッシュ・フロー + 投資活動キャッシュ・フロー

(9) 配当の状況

		2011年3月期予想	2010年3月期実績	2009年3月期実績
1株当たり当期純利益	連結	29円43銭	△83円99銭	41円72銭
	単体	20円74銭	△4円75銭	40円37銭
1株当たり年間配当金		25円00銭	20円00銭	30円00銭
配当性向	連結	84.9%	—	71.9%
	単体	120.5%	—	74.3%

(10) その他

(単位：百万円)

		2011年3月期予想	2010年3月期実績	2009年3月期実績
①設備投資の推移(注)		1,620	962	2,948
②有形固定資産の減価償却費の推移		2,120	2,079	2,481
③研究開発費の推移		6,770	6,193	6,772
④販売費及び一般管理費の推移		30,400	29,379	35,366
⑤金融収支の推移	受取利息及び配当金	160	232	541
	支払利息	170	235	200

(注) 2009年3月期：ローランド ディー・ジー(株)の都田事業所増築費用8億円